
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 999 del 25/09/2023

      
 

Oggetto:  ACCERTAMENTO ENTRATE PARTECIPATIVE SUI COSTI 
ALLOGGIATIVI DEGLI UTENTI DESTINATARI DEL PROGETTO DI 
HOUSING FIRST



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto:  ACCERTAMENTO ENTRATE PARTECIPATIVE SUI COSTI ALLOGGIATIVI 
DEGLI UTENTI DESTINATARI DEL PROGETTO DI HOUSING FIRST

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Viste:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2023 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Approvazione nota di aggiornamento con 
integrazione sezione operativa 2023/2025” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023 avente ad oggetto "Bilancio di 
previsione 2023/2025 - Approvazione" e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025 - Assegnazione Risorse Finanziarie – Approvazione” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2023 avente ad oggetto: "Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 – Approvazione" e ss.mm.ii.;

Viste le ultime delibere approvative degli atti di convenzionamento per la gestione in forma associata 
dei servizi sociali e socio sanitari:

 la Delibera di Consiglio n. 99 del 29/12/2021 di rinnovo per il periodo dal 01/01/2022 al 
31/12/2024 della convenzione per la gestione in forma associata dei servizi sociali tra i Comuni 
di Cento, Terre del Reno, Vigarano Mainarda e Poggio Renatico, tutti facenti parte dell’Ambito 
Distrettuale Ovest;

 la Delibera di Giunta n. 249 del 30/12/2021 di rinnovo per il periodo dal 01/01/2022 al 
31/12/2024 della convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e prestazioni sociali 
e sanitarie e a rilievo sanitario, tra il Comune capofila di Cento in rappresentanza di tutti i 
Comuni del Distretto Ovest e l’Azienda Usl di Ferrara;

Preso atto che il Comune di Cento, in qualità di comune capofila, ha assunto convenzionalmente il 
compito di assicurare sul territorio di tutti i Comuni associati una gestione coordinata degli interventi e 
servizi sociali per la realizzazione di un sistema integrato di prestazioni socio-assistenziali ed 
economiche, nonché di finanziare tali interventi attraverso la definizione annuale, nel relativo bilancio 
sociale, del fabbisogno economico necessario;

Atteso che le entrate preventivate nel bilancio sociale 2023, consistono essenzialmente in:
 entrate derivanti dai trasferimenti economici delle quote partecipative richieste a ciascun 

Comune associato a copertura dei rispettivi costi sociali di gestione e di personale;
 entrate derivanti da trasferimenti e/o contributi provenienti da altre Amministrazioni pubbliche 

quali: la Regione, la Provincia e l’Azienda USL di Ferrara, a finanziamento, in tutto o in parte, 
delle azioni e interventi stabiliti su base distrettuale nel relativo documento di programmazione 
sociale e sanitario, ovvero previsti da specifiche disposizioni di legge;

 entrate derivanti dalla partecipazione economica giornaliera al costo retta di frequenza per gli 
utenti disabili frequentanti il Centro Socio Occupazionale “Gruppo Verde”;

 entrate dal Comune di Bondeno per le attività di supporto e consulenza per l’area minori e 
percorsi adottivi, come stabilito dalla vigente convenzione;

Dato atto che a tali voci di entrata si è aggiunta, per l’anno corrente e per la durata dell’appalto del 
servizio di Housing First, previsto nell’ambito del programma operativo nazionale “Inclusione” FSE 
2014-2020 - Asse 6 Interventi di Contrasto alla povertà generata dalla crisi pandemica - Avviso 
pubblico 1/2021 PrInS e affidato a soggetto esterno qualificato al termine delle procedure di gara, come 
da determina n 316 del 28/03/2023, la contribuzione alle spese alloggiative dei destinatari del progetto 
in relazione alla rispettiva capacità reddituale, stabilita nel progetto individuale di intervento  elaborato 
in collaborazione con il Servizio Sociale Professionale;  

Dato atto che in base ai dati previsionali d’entrata preventivati per l’annualità corrente nel relativo 
bilancio sociale del Servizio GAFSA, si prevede di accertare l’entrata complessiva di € 13.230,00 alla 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

codifica di entrata n. 30500.99 del Cap. 5501 “CAP  5501/ 0 - INTROITI E RIMBORSI DIVERSI 
GAFSA” del bilancio di previsione 2023/2025 - annualità 2023, a seguito del pagamento su C/C postale 
n. 28865152 intestato al Comune di Cento Servizio GAFSA dei contributi per le spese alloggiative che 
vengono bollettati mensilmente ai destinatari del progetto di Housing First;

Considerato che ad oggi sono stati emessi i bollettini relativi  alle mensilità di maggio e giugno 2023 
per un importo complessivo pari ad € 2.940,00 così suddiviso in base al comune di residenza dei 
destinatari dell’intervento:

 per il mese di maggio e giugno : Comune di Cento € 2.840,00;
 per il mese di maggio e giugno: Comune di Terre del Reno € 100,00;

Ritenuto pertanto di accertare con il presente atto l’entrata di € 2.840,00 bollettata all’utenza del 
progetto Housing First per il periodo relativo al bimestre maggio-giugno 2023, alla codifica di entrata n. 
30500.99 del Cap. 5501 “ CAP  5501/ 0 - INTROITI E RIMBORSI DIVERSI GAFSA” del bilancio di 
previsione 2023/2025 - annualità 2023;

Ritenuto altresì di rinviare a successivo atto determinativo l’accertamento delle entrate relative alle 
mensilità successive riferite all’annualità corrente;

Di dare atto che le entrate di cui trattasi sono esigibili nei riguardi dei soggetti assistiti alle scadenze 
indicate nei relativi bollettini di pagamento e solo in caso di tardivo o mancato pagamento saranno 
attivate tutte le procedure coattive di legge finalizzate al loro recupero;

Visto l’art. 179 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera consigliare n 107 del 28/12/2015 e 
modificato integralmente con delibera di Consiglio n. 119 del 30/12/2019;

Vista la propria designazione a Responsabile P.O. della Gestione associata delle Funzioni Socio 
assistenziali, in sigla GAFSA, disposta sino al 31/12/2024 con Delibera di Consiglio n. 99/2021, 
approvativa del rinnovo della convenzione per la gestione in forma associata dei servizi sociali, di cui 
Cento è Comune capofila;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

D E T E R M I N A

per le considerazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate:

1) di accertare con il presente atto l’entrata di € 2.840,00 bollettata all’utenza del progetto Housing 
First per il periodo relativo al bimestre maggio-giugno 2023, alla codifica di entrata n. 30500.99 
del Cap. 5501 “CAP  5501/ 0 - INTROITI E RIMBORSI DIVERSI GAFSA” del bilancio di 
previsione 2023/2025 - annualità 2023, le cui quote andranno così ripartite tra i  Comuni 
associati:

 per il mese di maggio e giugno : Comune di Cento € 2.840,00;
 per il mese di maggio e giugno: Comune di Terre del Reno € 100,00;

2) di dare atto che l’accertamento d’entrata che si assume con il presente atto rientra nelle risorse 
finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio, incaricato con l’atto di 
convenzionamento all’inizio citato;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

3) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del presente procedimento;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

5) di dare atto che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line del comune, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comune di Cento, 
nella sezione “Amministrazione trasparente –sottosezione 1 Provvedimenti – e sottosezione 2  
provvedimenti dirigenti amministrativi -ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

ROBERTA FINI / ArubaPEC S.p.A.


